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Abstrakt:

Cílem práce je posoudit vhodnost uţití současně pouţívaných stimulačních

elektrod a jejich aplikaci v kardiostimulaci. Jsou zde zpracovány a porovnány hodnoty

akutního a chronického prahového napětí myokardu a vyhodnocení jeho vývoje v čase po

implantaci. Srovnání je zaměřeno na elektrody s aktivní a pasivní fixací. Výsledky jsou

zaneseny do grafů a statisticky zpracovány.

Klíčová slova: Kardiostimulace, kardiostimulátor, kardiostimulační elektrody, prahové

napětí, pasivní fixace, aktivní fixace

Abstract:

An aim of the work is to consider suitability of application of the currently used

stimulatory electrodes and their application in pacing. Here are processed and compared

values of acute and chronical treshold of myocard and evaluation of its development in time

after the implantation. Comparison is focused on the electrodes with active and passive

fixation and the results are inserted in charts.

Key words: Pacing, pacemaker, pacing leads, the threshold voltage, pasiv fixation, active

fixation
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1 Úvod

Ke zpracování bakalářské práce jsem si vybral téma: Prahové napětí myokardu při

stimulaci endovasálními elektrodami a srovnání prahového napětí v čase po implantaci u

různých typů elektrod. K mému rozhodnutí přispěl i fakt, ţe téma se bezprostředně

dotýká i mě.

Srdce je ţivotně důleţitý orgán a v současné době podle statistik přibývá lidí

s arytmií. Řešením tohoto problému je zavedení kardiostimulátoru. Cílem práce je

posouzení ovlivnění prahového napětí a jeho vývoje v čase po implantaci pouţitím

různých typů elektrod. Získaná data budou zanesena do grafů, statisticky vyhodnocena a

budou srovnávat akutní a chronické prahové napětí myokardu po implantaci elektrod

s aktivní a pasivní fixací.
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2 Anatomicko-fyziologické poznatky ke kardiostimulaci

Srdce tvoří srdeční svalovina, jejíţ základní stavební a funkční jednotkou je svalová

buňka, kardiomyocyt. Pouze malá část myokardu, tzv. převodní systém, je tvořena

specializovanými svalovými buňkami, které představují speciální vodivý systém, který

zajišťuje koordinovanou činnost jednotlivých oddílů srdce. (1)

2.1 Anatomické poznámky

Převodní systém srdeční zajišťuje postupnou elektrickou aktivaci srdce. Vzruch

v srdci vzniká primárně v sinoatriálním (SA) uzlu, uloţeného ve stěně pravé síně a je

označován za srdeční pacemaker (udavač rytmu). U zdravého srdce udává frekvenci

srdečních stahů. Převod elektrických vzruchů ze síní na komory se odehrává

v atrioventrikulárním (AV) uzlu. V tomto uzlu dochází ke zpoţdění vzruchu, čímţ je

umoţněno dokončení síňové kontrakce a doplnění objemu komor před jejich vlastní

kontrakcí. AV uzel přechází v Hisův svazek, který prochází septem mezi komorami a

síněmi a rozděluje se na Tawarova raménka. Ta končí v Purkyňových vláknech tvořících

subendokardiálně uloţenou síť v úrovni obou komor. (2)

Obrázek 1: Převodní systém srdeční (2)
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2.2 Vlastnost automacie

Činnost srdce zahrnuje elektrické i mechanické děje, proto je důleţitá existence

různých typů buněk s odlišnými elektrickými vlastnostmi membrán (určenými počtem

iontových kanálů a načasováním jejich aktivace). Na rozdíl od kosterního svalu vzniká

vzruch v samotném srdci. Tento jev se nazývá automacie (autonomie) srdce. Buňky

komorového a síňového myokardu jsou propojeny speciálními bílkovinný mi strukturami

(nexus, gap junction ) a představují funkční syncytium.

2.2.1 Klidový membránový potenciál

Membrána buněk v klidu je polarizována. Sodno-draselná pumpa čerpá sodíkové

ionty do extracelulárního prostoru a draslíkové ionty do intracelulárního prostoru.

Převaha draslíkových iontů vytváří elektrický potenciál na membráně -90mV. (3)

2.2.2 Akční potenciál

Podráţdění vede ke vzniku tzv. akčního napětí. U buněk pracovního myokardu

dojde k otevření napěťově závislých sodíkových kanálů a Na+ vstupuje do buňky. Tento

proces se nazývá rychlá depolarizace a napětí na membráně je +20mV. Následným

otevřením draslíkových kanálů dochází k depolarizaci – časná repolarizace a závěrečná

repolarizace aţ na – 90 mV. Velice důleţitý je vápníkový proud Ca vytvářející tzv. fázi

plató kolem 0 mV. (3)

Obrázek 2: Akční potenciál
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2.2.3 Gradient srdeční automacie

Nejkratší spontánní depolarizaci má sinoatriální uzel, depolarizace se z něj rozšíří

na ostatní oblasti převodního systému dříve, neţ se samy spontánně vybijí. Pokud je z

nějakých příčin vyřazen SA uzel z činnosti, přebírá jeho úlohu atrioventrikulární uzel,

nebo Hisův svazek či Tawarova raménka, která ale mají postupně stále se sniţující

frekvenci vygenerovaných vzruchů. Celá soustava pracuje na hierarchickém principu,

který udrţuje a zajišťuje tzv. gradient srdeční automacie.
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2.3 Poruchy srdečního rytmu

Arytmie je definována jako porucha v pravidelnosti srdečního rytmu. Arytmie

vznikají v zásadě dvěma mechanismy: poruchou tvorby vzruchu nebo poruchou vedení

vzruchu. Arytmie mohou být vrozené či získané jako důsledek onemocnění srdce. Mohou

vzniknout akutně, častěji však vznikají chronicky dlouhodobým působením škodlivých

vlivů.

2.3.1 Poruchy tvorby vzruchu

Dle místa vzniku se dělí na sinusové arytmie, supraventrikulární arytmie a

komorové arytmie.

Sinusové arytmie vznikají postiţením sinusového uzlu. Sinusová tachykardie a sinusová

bradykardie způsobuje zrychlení či zpomalení srdeční frekvence. Sinusová tachykardie je

definována jako zvýšení srdeční frekvence nad 100/min v závislosti na fyzické, emoční

nebo patologické či farmakologické zátěţi. Při sinusové tachykardii se místo vzniku

spontánní depolarizace posouvá v rozsahu sinusového uzlu směrem nahoru, kde jsou

buňky produkující vyšší frekvenci. Sick sinus syndrom nepostihuje jen sinusový uzel, ale

celý převodní systém v síních, který nemá typicky jednotný EKG nález, vzruch totiţ

vzniká nepravidelně, v různých intervalech. U sinusové zástavy (sinus arrest) jde o

zablokování tvorby vzruchu v SA uzlu. Po různě dlouhé době zástavy se objeví následně

junkční rytmus (SA uzel ani převodní systém síně nezareaguje a jejich funkci převezme

myokard AV uzlu), nebo náhradní komorový rytmus (funkci převezme přímo myokard

komory).

Supraventrikulární arytmie vznikají v síni mimo SA uzel. Flutter síní je tzv. kmitání, kdy

dochází ke krouţivému vzruchu a frekvence síní ke komoře bývá v poměru 2:1 (3:1, 4:1).

Je daleko méně častý neţ fibrilace síní, ale zato nebezpečnější. Při fibrilaci síní je

frekvence nad 300/min. Jejím podkladem je krouţení elektrických vzruchů v obou

srdečních síních po měnících se okruzích. To má za následek ztrátu koordinovaného

stahování síní, ztrátu jejich čerpací schopnosti s městnáním krve a obvykle i rychlý

převod vzruchů na srdeční komory. Tím vzniká rychlá a nepravidelná srdeční akce. Dále

to jsou supraventrikulární tachykardie, u nichţ se vzruch zacyklí mezi síní a komorou,

nebo cirkuluje v AV uzlu. Supraventrikulární předčasné stahy (extrasystoly) jsou poruchy

rytmu, které mohou vzniknout z loţiska či loţisek ektopické aktivity v síních mimo

sinusový uzel. Putující pacemaker je arytmie, při které vzruchy vznikají nejen v SA uzlu,

ale současně i v jiných činných heterotopních centrech automacie v síni, která jsou mezi

SA uzlem a AV uzlem. Multifokální atriální tachykardie má v podstatě podobný nález

jako u putujícího pacemakeru, ale je zde výraznější tachykardie (nad 100/min).

Dalším typem jsou komorové arytmie. Jejich nejzávaţnější formy vedou rychle

k oběhovému kolapsu či dokonce k zástavě oběhu a stav pacienta vyţaduje okamţitý
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léčebný zásah v podobě elektrické kardioverze či defibrilace a kardiopulmonální

resuscitace. Pojmem komorové arytmie označujeme různé poruchy srdečního rytmu


[…]


fixací

Průměrná hodnota chronického napětí elektrod s aktivní fixací byla 0,580 V,

medián 0,500V. Chronické napětí se od akutního v průměru téměř nezměnilo.
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7.6 Testová statistika

Testová statistika je výsledkem testování hypotéz. Jedním z nejobvyklejších pouţití

statistiky v lékařském výzkumu je srovnávání dvou souborů pozorování, z nichţ kaţdý se

vztahuje k jiné skupině pacientů. Já jsem porovnával, jak se liší prahová napětí na

elektrodách s pasivní fixací a na elektrodách s aktivní fixací.

K porovnání jsem pouţil t-test pro nezávislé vzorky (dvouvýběrový t-test). Testování jsem

provedl v programu Statistica CZ, na hladině významnosti α=0,05.

Při porovnání akutního prahového napětí u elektrod s aktivní fixací (skupina 1) a

elektrod s pasivní fixací (skupina 2) vyšla hodnota p = 0,107. Vysoká hodnota p (p> α)

nezavrhuje nulovou hypotézu, výsledek je tedy statisticky nevýznamný. Průměrné

hodnoty souborů se od sebe významně neodlišují.

Tabulka 3: T-test pro nezávislé vzorky

Pozn.: Proměnné byly brány jako nezávislé vzorky

Aktivní Akutní vs. Pasivní Akutní

Průměr - skup. 1 0,588889

Průměr - skup. 2 0,461538

Hodnota t 1,641023

sv 51

p 0,106946

Poč.plat. - skup. 1 27

Poč.plat. - skup. 2 26

Sm.odch. - skup. 1 0,314194

Sm.odch. - skup. 2 0,245075

F-poměr - Rozptyly 1,643613

p - Rozptyly 0,218204
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Při porovnání hodnot chronického prahového napětí u elektrod s aktivní fixací (skupina

1) a elektrod s pasivní fixací (skupina 2) vyšla hodnota p = 0,046 (p< α). Zjištěná

hodnota zavrhuje nulovou hypotézu a podporuje alternativní hypotézu. Výsledek se

povaţuje za statisticky významný. Průměrné hodnoty se od sebe statisticky odlišují,

průměrné chronické napětí u elektrod s aktivní fixací je niţší, coţ můţe být způsobeno

vazivovou vrstvou mezi elektrodou a myokardem.

Výsledné grafické porovnání středních hodnot je zaneseno do níţe uvedených

krabicových grafů.

Tabulka 4: T-test pro nezávislé vzorky

Pozn.: Proměnné byly brány jako nezávislé vzorky

Aktivní Chronické vs. Pasivní

Chronické

Průměr - skup. 1 0,57963

Průměr - skup. 2 0,695192

Hodnota t -2,04303

sv 51

p 0,046234

Poč.plat. - skup. 1 27

Poč.plat. - skup. 2 26

Sm.odch. - skup. 1 0,132838

Sm.odch. - skup. 2 0,260962

F-poměr - Rozptyly 3,859284

p - Rozptyly 0,001052
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Graf 6: Srovnání průměrných prahových hodnot akutního napětí u elektrod s aktivní a
pasivní fixací
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Graf 7: Srovnání průměrných prahových hodnot chronického napětí u elektrod s
aktivní a pasivní fixací
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7.7 Dlouhodobý vývoj prahového napětí myokardu u elektrod s aktivní a

pasivní fixací.

Dlouhodobý vývoj prahového napětí na elektrodě s aktivní fixací
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Graf 8: Dlouhodobý vývoj prahového napětí na elektrodě s aktivní fixací
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Dlouhodobý vývoj prahového napětí na elektrodě s pasivní fixací

Křivka proložení = lokální vážená lineární regrese (Lowess)
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Graf 9: Dlouhodobý vývoj prahového napětí na elektrodě s pasivní fixací
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Srovnání průběhů dlouhodobého vývoje prahového napětí myokardu
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Graf 10: Srovnání průběhů dlouhodobého vývoje prahového napětí u elektrod s aktivní
a pasivní fixací

Při srovnání dlouhodobého vývoje je na grafech vytvořených proloţením lokální

váţené lineární regrese vidět, ţe elektroda s aktivní fixací dosahuje niţších hodnot neţ

elektroda s fixací pasivní. U ţádné z elektrod však průměrný vývoj nepřesáhl hodnotu

1,0V. Z dlouhodobého hlediska však není rozdíl napětí u obou elektrod nijak velký.
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8 Vyhodnocení dosažených výsledků

Hlavním cílem mé práce bylo zhodnotit a porovnat velikost prahového napětí

myokardu při trvalé kardiostimulaci u různých typů elektrod. Prahové napětí patří mezi

jednu z důleţitých hodnot, která se sleduje při kontrole kardiostimulátoru a

kardiostimulačních elektrod. Ukazuje na správnou fixaci a funkci elektrody. Parametr

prahového napětí je také důleţitý ke správnému nastavení stimulace.

Ze statistického hlediska vyplývá, ţe průměrné hodnoty akutního prahového napětí u

elektrod s aktivní a pasivní fixací se významně neliší. U chronického prahového napětí je

rozdíl hodnot statisticky významný. Vyšší hodnota u elektrod s pasivní fixací můţe být

způsobena volným umístěním elektrody a horším dotykem se stěnou komory. Také

vytvoření fibrózní tkáně kolem hrotu elektrody můţe zvyšovat prahové napětí.

V současné době nastává trend, ţe většina kardiologických center od pouţívání pasivních

elektrod upouští a implantuje elektrody s aktivní fixací. (13)

Výhodou elektrod s aktivní fixací je, ţe je lze fixovat bezpečně na libovolném místě,

dochází jen k malému procentu dislokací a prahové napětí je nepatrně niţší.

Dle grafu je také patrné, ţe dlouhodobý vývoj prahového napětí se dle typu elektrody

zásadně neliší.
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