Posudek bakalářské práce

**Vlastnosti implantabilních elektrod při užití v kardiologii a srovnání
změn prahového napětí v čase po implantaci**

Autor: Jiří Randa

Studijní obor: Zdravotnická technika

Vedoucí práce: MuDr. Eva Kejřová

Autor zvolil jako téma své bakalářské práce posouzení vývoje prahového napětí stimulačních elektrod různých typů v čase. Obsáhle zpracoval teoretický úvod včetně typů a konstrukce v současné době používaných stimulačních elektrod s bohatým obrazovým doprovodem.

Na vzorku 53 nemocných pak zhodnotil rozdíly mezi akutními prahovými hodnotami u různých typů elektrod a jejich vývoj v čase včetně jejich statistického zpracování.

Jeho výsledky odpovídají jak literárním výsledkům, tak zkušenostem z našeho stimulačního centra.

Otázka: co může ovlivnit vývoj prahového napětí na elektrodě?

V Praze dne 30.5.2012

MUDr. Eva Kejřová